ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA !MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZE AGOSTINHO), N" 585
RIACHINHO - VÂRZEAALEGRE.CE
CEP: 63S40-000

GABINETE DO PRESIDENTE
ALAN_SALVIANOS@HOTMAIL.COM
(88) 9 9649-6706

MOÇÃO DE PESAR

O Vereador Alan Salviano Lima no uso de suas atribuições, com assento nesta

Egrégia Casa de Leis vem através desta, ser solidário e encaminhar MOÇÃO

DE PESAR à família de MARCONE LEANDRO DA SILVA, pelo seu falecimento

ocorrido no dia 13 de maio do corrente ano.

Nascido no Município de Várzea Alegre-Ceará, no dia 20 de janeiro de 1972.

Filho de Dalvaniza Leandro da Silva e José Vicente da Siiva. Criou-se na rua

Figueiredo Correia, lá vivendo toda sua infância. Marcone. desde cedo sempre

~ despertou interesse pelo mundo do trabalho e curiosidade pelos lugares do Brasil

afora.

Destarte, com apenas 15 anos de idade, viajou para o Estado de São Paulo em

busca de trabalho e. aos 16 anos. passou a trabalhar no ramo de tecelagem, em

Americanas. município de São Paulo. Logo após, passou 15 anos como

crediarista. na região norte do Brasil.

De volta à sua terra natal. em 2003, tornou-se, durante curto período. Agente de

Endemias pela Superintendência de Campanhas de Saúde Pública (SUGAM).

No ano de 2011, deixou mais uma vez sua terra natal, dessa vez para Aracaju

SE. para trabalhar com Vanderlei Freire. ex-prefeito de Várzea Alegre.

MARCONE LEANDRO. trabalhou também com obras. pela Prefeitura de

ltaitinga, município do Ceará, até o ano de 2016.

Em 2017, Marcone passa a trabalhar na APIA, empresa atuante na infraestrutura

com rodovias. Nesta, trabalhou até o ano de 2019.

Desde então, Marcone passou a trabalhar com vendas de portões eletrônicos.

Energia Solar e, ademais, interpondo-se como ajudante de L\,Jizinho Lopes, na ---topique.

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSE ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO- VARZEAALEGRE~E
CEP: 63540~00

GABINETE DO PRESIDENTE
ALAN_SALVIAN05@HOTMAIL.COM
(88) 9 9649-6706

Casado com Luciana Pessoa Sátiro, com a qual formou uma família: Rebeca

Pessoa Leandro, 19 anos e lsaque Pessoa Leandro, 17 anos.

Marcone tinha 04 irmãos: Carlos Leandro da Silva (Carlin de Dalva), llka Nery

Leandro da Silva, Valdênia Leandro da Silva e Airton Leandro da Silva.

Por fim, REQUEIRO que esta singela homenagem prestada à MARCONE

nesta Sessão de hoje, seja encaminhada aos seus familiares, expressando a

todos, os pesares oficiais do Poder Legislativo, pelo falecimento dessa pessoa

tão estimada.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Várzea Alegre-CE, em 16 de maio

de 2023.

~~~ A~L ::~
~READOR/PRESIDENJE